
Parrocchia  

 
Via Maria Grazia Cutuli - 98057 Milazzo (ME) - tel. 090.7384105 

www.trasfigurazionemilazzo.it - parrocchia@trasfigurazionemilazzo.it 

 trasfigurazionemilazzo 

  

Questo foglio parrocchiale può essere scaricato ogni 15 giorni dal sito www.trasfigurazionemilazzo.it 
  
 

 

Puntuale anche quest’anno, torna la 
Settimana della Trasfigurazione! 
Dal 22 luglio al 6 agosto, in prepara-
zione alla festa liturgica della Trasfi-
gurazione del Signore, gli animatori 
dell’Oratorio organizzano una serie 
di iniziative per grandi e piccoli. 
Si inizia sabato 22 luglio, alle 21.30, 
con la festa conclusiva del Grest “Tu 
X tutti”. Le cinque squadre che per 
due settimane hanno trascorso 
insieme il pomeriggio tra canti, balli, 
giochi e preghiere condivideranno 
con le famiglie e tutto il pubblico i 
frutti dei loro laboratori, in una serata 
di pura allegria. Si svolgerà in piazza 
Peppino Impastato. Sempre ai più 
piccoli sono dedicate, il 27 e 28 luglio 
nel giardino della parrocchia, le 
“Serate Luna-Park“, con giochi, 
gonfiabili e momenti di animazione 
coordinati dai giovani dell’Oratorio. 
Sabato 29 luglio l’associazione 
musicale “Giovanni Paolo II” di Oliva-
rella eseguirà un concerto bandisti-
co in piazza Impastato, alle 21.30, 
mentre il giorno successivo si 
svolgerà la II edizione della “Caccia 
al tesoro… sul Tabor“ (info sul sito). 
Nella Messa del 30 luglio, alle 20, 
oltre ad essere esposta l’icona della 
Trasfigurazione custodita in parroc-
chia, affideremo al Signore i giovani 

di Milazzo che parteciperanno alla 
GMG a Lisbona con papa Francesco. 
Tra il 31 luglio e il 2 agosto, nel 
giardino e in piazza, la “Festa dello 
Sport” include tornei di calcetto, 
pallavolo, ping-pong, calcio balilla e 
altri giochi da tavolo (tutte le 
informazioni e le indicazioni per 
iscriversi si trovano sul sito). 
Due giorni di preghiera saranno il 2 
agosto (confessioni, tra le 9 e le 11) 
e il 3 agosto (adorazione eucaristica 
sul sagrato, in comunione con i 
giovani che a Lisbona, lo stesso 
giorno, accolgono il Papa). 
Il 4 agosto alle 19 i cancelli della 
parrocchia si spalancano per lo 
“special gRest“, la serata pensata in 
particolare per i ragazzi speciali e i 
loro amici; mentre il 5 agosto 
l’amministrazione comunale di 
Milazzo proporrà uno spettacolo 
musicale (p.zza Impastato ore 21.30). 
Per concludere, il giorno della festa, il 
6 agosto, ringrazieremo il Signore 
per la “Settimana” nella S. Messa, sul 
sagrato della chiesa, presieduta da 
don Gianmarco Restuccia, novello 
presbitero. La serata proseguirà poi 
con l’aperitivo, la premiazione dei 
giochi e la conclusione dei 
festeggiamenti! 
(programma completo a p. 4) 



 

CALENDARIO 
Gru 

LUNEDÌ 
17.07.23 

8.00 
8.30 

Preghiera del Rosario 
S. Messa 

MARTEDÌ 
18.07.23 

8.00 
8.30 

Preghiera del Rosario 
S. Messa 

MERCOLEDÌ 
19.07.23 

8.00 
8.30 
9.00 

Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Gruppo S. Marta 

GIOVEDÌ 
20.07.23 

8.00 
8.30 

Preghiera del Rosario 
S. Messa 

VENERDÌ 
21.07.23 

8.00 
8.30 

Preghiera del Rosario 
S. Messa 

SABATO 
22.07.23 

 
8.30 

18.30 
19.00 
21.30 

S. Maria Maddalena 

Gruppo S. Marta 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Festa finale del Grest2023 “Tu X tutti” 

DOMENICA 
23.07.23 

XVI DOMENICA DEL TEMPO ORDINARIO 
10.30 
19.30 
20.00 

S. Messa 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 

LUNEDÌ 
24.07.23 

8.00 
8.30 

19.00 

Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Consiglio per gli Affari Economici 

MARTEDÌ 
25.07.23 

 
8.00 
8.30 

S. Giacomo, apostolo 

Preghiera del Rosario 
S. Messa 

MERCOLEDÌ 
26.07.23 

 
8.00 
8.30 

SS. Gioacchino e Anna, genitori della B.V.M. 

Preghiera del Rosario 
S. Messa 

GIOVEDÌ 
27.07.23 

8.00 
8.30 

21.30 

Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Settimana della Trasfigurazione - Serata “Luna Park” 

VENERDÌ 
28.07.23 

8.00 
8.30 

21.30 

Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Settimana della Trasfigurazione - Serata “Luna Park” 

SABATO 
29.07.23 

 
8.30 
9.00 

18.30 
19.00 

S. Marta, Maria e Lazzaro 

Gruppo S. Marta 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Settimana della Trasfigurazione – Concerto bandistico 

DOMENICA 
30.07.23 

XVII DOMENICA DEL TEMPO ORDINARIO 
10.30 
16.00 
19.30 
20.00 
21.30 

S. Messa 
Settimana della Trasfigurazione – Caccia al Tesoro 
Preghiera del Rosario 
S. Messa e benedizione dei partecipanti alla GMG 
Settimana della Trasfigurazione – Caccia al Tesoro 



 
 

 

Sul sito parrocchiale è disponibile l’Agenda pastorale, con gli appuntamenti 
costantemente aggiornati. Su parrocchieMap, inoltre, raggiungibile anche 

dal nostro sito, si trovano gli orari di tutte le celebrazioni. 
 

 

COMMENTO AL VANGELO 
 

Domenica 23 luglio 2023 – XVI DOMENICA DEL TEMPO ORDINARIO 
Letture: Sap 12,13.16-19; Sal 85; Rom 8,26-27; Mt 13,24-43 
 

Gesù espone a quanti lo ascoltano ben tre parabole, ma la nostra attenzione non può che concen-
trarsi in modo particolare sulla prima di queste tre, quella del buon seme e la zizzania. Un uomo 
semina il buon seme nel suo campo, affinché col tempo possa portare frutto ma, a sua insaputa, un 
nemico mischia al seme buono la zizzania. Il mondo rappresenta il campo in cui Dio semina il buon 
seme, lo cura, attende che porti frutti abbondanti; il buon seme è la nostra vita, creata a immagine e 
somiglianza del Creatore, destinata a crescere, a svilupparsi, a portare a compimento la vocazione 
per la quale è stata pensata. A contatto con la vita dell’uomo, però, si pone spesse volte la zizzania, 
l’erbaccia seminata dal Maligno nel cuore dell’uomo, che tenta in tutti i modi di sviarlo dai progetti 
di bene che è chiamato a portare a termine. Il nemico semina la zizzania «mentre tutti dormivano», 
ad indicare il fatto che fino a quando l’uomo resta vigilante, attento, in una dimensione costante di 
preghiera e ascolto della Parola di Dio, il nemico non può avvicinarsi al suo cuore per piantare un 
seme non buono. Fino a quando il mondo e coloro che lo abitano progrediscono nell’esercizio del 
bene comune e si spendono per il progresso, divenendo la mano di Dio che opera nel tempo, allora 
non potrà essere seminata la zizzania. 
 

Domenica 30 luglio 2023 – XVII DOMENICA DEL TEMPO ORDINARIO 
Letture: Is 55,10-11; Sal 64; Rom 8,18-23; Mt 13,1-23 
 

Viviamo in un tempo ed in luoghi in cui, tutto sommato, non ci manca nulla e spesso ignoriamo 
quanto importanti ed essenziali siano alcuni beni: il cibo, una casa, gli affetti… Solo chi manca del 
necessario per vivere serenamente comprende a fondo quanto preziosi siano i tesori di cui parla 
il Vangelo di oggi. Tra tutti i beni, il Regno di Dio è il più prezioso perché sazia più del cibo, riscalda 
più del vestito, appaga il cuore più di qualunque creatura umana. Questo Regno è Gesù, che Dio 
Padre ha donato a me, a te, a tutti noi… Nei confronti del Signore noi possiamo fare come l’uomo 
che trova il tesoro e lo nasconde vendendo tutti i suoi averi per comprare quel campo. Possiamo 
fare come il mercante che vende tutto per possedere la perla preziosa. Possiamo essere quei pesci 
buoni che nella rete trovano vita piuttosto che morte. Il Regno di Dio non è in cielo, lontano da noi, 
ma è a nostra portata di mano e si fa nostro compagno di strada. È Gesù, che con le sue parole e 
le sue azioni ci offre la felicità dicendoci: “Vieni, seguimi. Ti renderò felice. Ma per davvero”. 
 
 
 

 I commenti sono tratti dal sussidio “In noi la sua dimora” del CDV di Patti 
 Tutto il volume, con i commenti quotidiani al Vangelo, 
 può essere scaricato da Internet inquadrando il QR-Code 
 

  

 
LA CHIESA 

DELLA TRASFIGURAZIONE 
È APERTA TUTTI I GIORNI 

DALLE 7.30 ALLE 19 
 

Il parroco è sempre disponibile 
per le confessioni, 

eccetto che nell’imminenza 
della Messa 

 



 

 
 
 


